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چه چیزی یک انسان را متمایز و خاص میکند ؟

مصمم بودن او در رسیدن به پایان مسیر و متوقف و تسلیم نشدن در 
میانه راه .

و این میسر نمیشود مگر اینکه فرد در مسیری قرار بگیرد که منحصر 
خودش هست .

سپاس ایزد منان را که فرصتی دوباره به ما عنایت فرمود تا بتوانیم به 
کمک هیئت تحریریه، شماره دهم نشریه دوپامین را منتشر کنیم. در 
این شماره از نشریه سعی شده در مورد درمان سرطان با کمک مورچه 
ها ، تست ویتامینD  ، سندروم تخمدان پلی کیستیک ، معرفی نرم 
افزار های کاربردی در حوزه علمی و پزشکی ، نکات مقاله نویسی 
و دیگر مطالب صحبت شود. امید است شما عزیزان با مطالعه این 

مطالب لذت کافی و بهره علمی لازم را کسب نمایید.
باشد که لحظات خوشی را برایتان به ارمغان بیاوریم.
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قرارگاه خورشید
سوره‌ی 36 )یس( آیه‌ی38:

َّهَا ذَلکَِ تقَْدِیرُ  مْسُ تجَْرِی لمُِسْتقََرٍّ ل *وَالشَّ
العَْزِیزِ العَْلیِمِ*

و خورشید پیوسته در استقرارگاهش در حرکت 

است؛ این تقدیر خداوند قادر و داناست.

کلمه‌ ی مستقر به معنی جای ثابت و مشخصی 

تواند  می‌  و  دارد  قرار  آن  در  شی  که  است 

حرکت کند. منظور از مستقر مرکز منظومه‌ی 

شمسی است که جای ثابت و مشخص آن است 

و منظومه خورشیدی ما که در یکی از بازوهای 

هسته  به گرد  دارد  قرار  راه شیری  کهکشان 

مرکزی راه شیری می‌ چرخد. )بنا بر علم نجوم 

زمین مرکز جهان بود و خورشید و سیارات به 

دور آن می‌چرخیدند. این تئوری تا سال 1543 

به قوت خود باقی بود ولی قرآن خورشید را در 

استقرارگاه خود )که مرکز منظومه‌ی شمسی 

باشد( در حرکت بیان کرده است.

نسبت عمر دنیا به عمر زمیناعجاز قرآن
سوره‌ی 50 )ق( آیه‌ی 38:

مَاوَاتِ وَالْرَْضَ وَمَا بیَنْهَُمَا  *وَلقََدْ خَلقَْناَ السَّ
ُّغُوبٍ* ناَ مِن ل فیِ سِتَّهِ أیََّامٍ وَمَا مَسَّ

ما آسمان‌ ها و زمین و آنچه در میان آن‌ هاست 

در شش روز آفریدیم و هیچ گونه رنج و سختی 

ای به ما نرسید.

سوره‌ی 41 )فصلت( آیه‌ی 9:

فیِ  الْرَْضَ  خَلقََ  باِلَّذِی  لتَکَْفُرُونَ  أئَنَِّکُمْ  *قُلْ 

یوَْمَینِْ وَتجَْعَلوُنَ لهَُ أنَدَادًا ذَلکَِ رَبُّ العَْالمَِینَ*
بگو: آیا شما به آن کس که زمین را در دو روز 
آفرید کافر هستید و برای او همانندهایی قرار 

می‌دهید؟ او پروردگار جهانیان است.

امروزه دانشمندان با توجه به شواهد موجود عمر 

زمین را 4.5 میلیارد سال پیش بینی می‌کنند. این 

در حالی است که عمر دنیا 13.5 میلیارد سال 

برآورد شده است )با تقسیم فاصله‌ ی کهکشان 

بر سرعت ذاتی آن قادر به تخمین طول عمر 

جهان خواهیم بود. با این روش می‌توانیم تخمین 

بزنیم که در چه زمانی فاصله‌ ی ما تا دیگر 

کهکشان‌ ها صفر بوده است یعنی لحظه بیگ 

بنگ(. در قرآن آمده  است که زمین در دو روز 

و دنیا در شش روز خلق شد. )عمر دنیا 3 برابر 

عمر زمین است( اگر این 

موضوع را با شواهد عینی 

هیچ  کنیم  مقایسه  امروز 

کمبودی دیده نمی‌شود .

 با سلام 

یکبار دیگر می خواهیم گوشه ای از معجزات 

علمی قرآن را بررسی کنیم ، این بار اما با دقت 

بیشتر در  زمینه نجوم!

سیاه چاله ‌ها و ستاره‌ های نوترونی:
سوره‌ی 86 )طارق( آیات 1تا3:

ارِقُ  الطَّ مَا  أدَْرَاکَ  وَمَا  ارِقِ  وَالطَّ مَاء  *وَالسَّ
النَّجْمُ الثَّاقبُِ*

سوگند به آسمان و   ستاره کوبنده‌ ی شب! و تو 

نمی‌ دانی کوبنده‌ ی شب چیست. همان ستاره‌ ی 

ثاقب است.

در عربی ثقب به معنای چاله و ثاقب به معنای 

چیزی است که چاله را ایجاد می‌کند. نسبیت 

عام پیش بینی می‌کند که سیاه چاله ‌ها از ستاره‌ 

های نوترونی بوجود می ‌آیند. ستاره ‌های نوترونی 

اکثرا قابل رویت نیستند و تنها با امواج رادیویی 

)پالس‌ها( رصد می‌ شوند. امواج دریافتی از این 

ستاره ‌ها طوری به نظر می‌ رسد که کسی به جایی 

آسمان  در  قرآن  کوبنده(.  )ستاره‌ی  می‌کوبد! 

ثاقب  معرفی می‌کند که  را  کوبنده  ای  ستاره 

است. )سیاه چاله ایجاد می‌کند (. کلام واضح 

قرآن در این مورد جایی برای شک نمی‌گذارد.

 عمر دنیا )13.5 میلیارد سال( را بر عمر زمین 

جواب3  کنید،  تقسیم  سال(  میلیارد   4.5(

بدست می‌آید.

خبر از کمبود اکسیژن در ارتفاعات 
بالا 

سوره 6 )الأنعام( آیه‌ی 125:

*مَن یرُِدِ الّل أنَ یهَْدِیهَُ یشَْرَحْ صَدْرَهُ للِإسِْلامَِ 

وَمَن یرُِدْ أنَ یضُِلَّهُ یجَْعَلْ صَدْرَهُ ضَیِّقًا حَرَجًا 

الّل  یجَْعَلُ  کَذَلکَِ  مَاء  السَّ فیِ  دُ  عَّ یصََّ َّمَا  کَأنَ

َّذِینَ لاَ یؤُْمِنوُنَ* جْسَ عَلىَ ال الرِّ
کند،  هدایت  بخواهد  خدا  که  را  کس  آن 
سینه ‏اش را براى )پذیرش( اسلام، گشاده می‌ 
سازد؛ و آن کس را که به خاطر اعمال خلافش 
بخواهد گمراه سازد، سینه ‏اش را آن چنان 
تنگ م‏ىکند که گویا م‏ىخواهد به آسمان بالا 
برود؛ این گونه خداوند پلیدى را بر افرادى که 

ایمان نمى ‏آورند قرار مى ‏دهد.

از زمانی که توانایی پرواز برای بشر میسر شد 

دانشمندان به یک پدیده ای طبیعی پی بردند 

که کمبود اکسیژن در طبقات بالای فضاست. 

قرار  فضا  در  و  رود  می‌  بالا  به  انسان  وقتی 

می‌گیرد این امر را درک می‌کند و احساس 

نفس تنگی می ‌نماید و هرچه بالاتر می‌ رود 

احساس خفقان می‌کند و تا حدی که دیگر 

زندگی بدون اکسیژن غیر ممکن می‌گردد. 

از  قبل  و  قبل  قرن  چهارده  در  کریم  قرآن 

کشف عملی پرواز 

اشاره  امر  این  به 

کرده است.
فاطمه اسماعیلی

ترم 6 علوم آزمایشگاهی



    5 دوپامین ، سال چهارم ، شماره10، خرداد 41402     دوپامین ، سال چهارم ، شماره 10، خرداد 1402

معرفی تجهیزات آزمایشگاهی

دستگاه کواگلومتر چیست؟
    در گذشته تعیین زمان لخته خون با روش های دستی و چشمی انجام می شد که این روش با توجه 

به اهمیت و حساسیت کمیت مورد گزارش از دقت کافی برخوردار نیست. دراینجا اهمیت استفاده از 

روش و ابزاری که از دقت و صحت بالایی برخوردار باشد به چشم می خورد. کواگلومتر دستگاهی است 

که زمان لخته را با دقت بالایی به ما گزارش می دهد.

در بیماری های کبدی، ترومبوفیلی) لخته شدن بیش از حد(، هموفیلی، یا ناتوانی ایجاد لخته طبیعی، 

در برخی بیماری های عفونی)مثل کووید19( و همچنین در پایش روند درمان با داروهایی که سیستم 

انعقادی را مورد هدف قرار می دهد معمولا پزشک از پنل تست های انعقادی استفاده می کند.

همزمان انجام دهد. از جمله تست هایی که 

میتوان با این دستگاه انجام داد، تست های    

FIB, APTT, PT,      D-DIMER می 

باشد.

دو نوع دستگاه کواگولومتر داریم:
 1- نیمه اتومات      2- اتومات. 

در نوع نیمه اتوماتیک پلاسما و معرف های لازم 

توسط کارشناس آزمایشگاه به کووت اضافه 

می شود. در این دستگاه برخلاف نوع اتوماتیک 

آن نمی توان همزمان چند تست را با هم انجام 

داد در صورتی که نوع دیجیتال دستگاه، دارای 

سیستم Pipeting برای انتقال پلاسما و معرف 

های آنالیز می باشد و می تواند چندین تست را 

درون  افراد  خون  های  نمونه  دادن  قرار  با 

کووت دستگاه آنالیز، فرایند آزمایش شروع 

می شود. کارشناس می تواند برنامه دستگاه 

را تنظیم کند و تست های PT و یا PTT را 

به طور همزمان یا جداگانه انجام دهد.

اساس عملکرد این دستگاه بر اساس بررسی 

تغییرات ویسکوزیته خون، برای تعیین زمان 

لخته شدن خون می باشد.

مکانیسم این دستگاه، فتومتریک است و می 

تواند زمان تشکیل لخته را تشخیص دهد.

وخاصیت  مگنت  یک  از  دستگاه  این  در 

مغناطیسی آن استفاده می شود که با تشکیل 

دستگاه  برای  که  فرایندی  طی  و  لخته، 

تعریف شده است، مگنت شروع به حرکت 

محمد مهدی بهزادیفر
ترم6  علوم آزمایشگاهی

می کند.

در نهایت می توان  پس از خوانش دستگاه، 

بر اساس برنامه و اطلاعاتی که به دستگاه 

داده شده است، نتیجه آزمایش را بصورت 

جدول و یا نمودار دریافت کرد.
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آشنایی با حیوانات آزمایشگاهی

حیوانات آزمایشگاهی،سالهاست که نقش مهمی در پیشروی تحقیقات دارند و در تولید و پیشرفت 

علم ،به پژوهشگران کمک می کنند.در این مطلب،به معرفی رایج ترین آنان می پردازیم.

مهدیه پور فرخی
ترم 6  علوم آزمایشگاهی

موش صحرایی یا رت
یا موش صحرایی دارای ویژگی هایی هستند که آنها را به حیوانی بسیار مناسب و ارجح 
برای تحقیقات علوم پایه )Rattus norvegicus( رت پزشکی از قبیل مطالعات 
حیوانی، بافت شناسی، تحقیقات سلولی، مولکولی، ژنتیک، جنین شناسی و میکروبیولوژی 
تبدیل می‌کند. این صفات شامل اندازه نسبتا کوچک، زمینه ژنتیکی شناخته شده، چرخه 
ی تولید مثل کوتاه، شباهت به شرایط بیماری انسان ها و وضعیت میکروبی شناخته شده 
است. رت ها به ندرت گاز می‌گیرند، مگر اینکه به شدت استرس یا درد داشته باشند. 
این ویژگی ها باعث می شود که در محیط آزمایشگاهی راحت تر از بسیاری از جوندگان 

دیگر نگهداری شوند.
رت ها به‌ عنوان مدل‌ های حیوانی در زمینه ‌های تحقیقاتی متعددی از اکتشاف فضایی 
تا پژوهش های پایه‌ در مورد تغذیه، ژنتیک، ایمونولوژی، نورولوژی، بیماری‌های عفونی، 
بیماری ‌های متابولیک و انواع تست های رفتاری مورد استفاده قرار گرفته‌ اند. از مهم 
ترین مدل های حیوانی قابل القا بروی موش های صحرایی می توان به مدل های: بیماری 
دیابت، بیماری پارکینسون، بیماری آلزایمر، سرطان های مختلف، آسیب نخاعی، مدل 

زخم، سیروز کبدی، بیماری 
ام اس، بیماری صرع، مدل اعتیاد و مدل آزواسپرمی

 اشاره کرد.

خرگوش آزمایشگاهی
خرگوش های اروپایی از اواسط قرن نوزدهم در تحقیقات مورد استفاده قرار گرفتند. اولین کارهای تحقیقاتی 
بر روی این گونه، مقایسه ی آناتومی آن ها با گونه های دیگر مثل قورباغه و بررسی ویژگی های منحصر 

به فرد آن ها مثل قلب و سیستم گردش خون متمرکز بود.
خرگوش سفید نیوزلند رایج ترین نژاد مورد استفاده در تحقیقات است. خرگوش ها به عنوان مدل های 
بارداری و تولید آنتی بادی های پلی کلونال، در تحقیقات ایمونولوژی مورد استفاده قرار می گیرند. به 
طور معمول استفاده از خرگوش ها در مطالعات آترواسکلروز، پوکی استخوان، تحقیقات بروی چشم و 
ایمونولوژی کاربرد دارد. تولید آنتی بادی های پلی کلونال به دلیل حجم خون نسبتا زیاد در مقایسه با 
جوندگان، ترجیحا در خرگوش انجام می شود. علاوه بر این، خرگوش ها یک مدل مطلوب در مطالعات 

فارماکولوژیک برای آزمایش تراتوژنیسیته ترکیبات دارویی جدید هستند.

خوکچه هندی
راسته  زیر  از  چینچیلا  و  تیغی  جوجه  با  خانواده  هم  هستند  جوندگانی   

Hystricomorpha
این حیوانات گیاه خوار، دارای بدنی تنومند همراه با پاهای کوتاه و بدون دم هستند، 
وزن آن ها از700 تا 1200 گرم متغیر است. ماده ها کوچکتر از نرها هستند. به طور 
خاص، خوکچه هندی به عنوان الگویی برای بیماری های عفونی مانند سل، بیماری های 
مقاربتی مانند کلامیدیا و سیفلیس و یکی از شایع ترین علل عفونت های بیمارستانی 

در افراد، استافیلوکوکوس اورئوس در تحقیقات مورد استفاده قرار 
می گیرند.

همستر
همسترها از راسته جوندگان Rodent و زیر راسته ی Myomorpha همراه با  موش و رت هستند.

بیش از 24 گونه از همستر وجود دارد که رایج ترین همستر مورد استفاده در تحقیقات، همستر طلایی یا 
سوری است. همانطور که از نام آنها پیداست، پوشش موی آن ها طلایی مایل به قرمز است. دانه خوار و 
حشره خوار هستند با وزن 85-150گرم، ماده ها نسبت به نر ها وزن بیشتری دارند، دارای پاها و دم کوتاه و 
کیسه های گونه بزرگ هستند. ویژگی های خاص تشریحی و فیزیولوژیکی از جمله حساسیت آنها به 
بیماری و عفونت، این حیوانات را به یک الگوی مفید برای مطالعه تبدیل کرده است. در ابتدا 
همسترها در مطالعات بیماری های عفونی، انگل شناسی و بیماری های دندانی مورد استفاده 
قرار می گرفتند ولی در دهه 1960 به مدلی برای تحقیقات سرطان تبدیل شدند. همسترها 
هنوز در بسیاری از زمینه‌ های تحقیقاتی، از جمله تحقیقات در مورد بیماری ‌های متابولیک 
مانند دیابت، بیماری ‌های قلبی عروقی، غدد درون ریز تولید مثل و 

سرطان‌شناسی استفاده می‌ شوند.
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D تست ویتامین

حدود 80 تا 90 درصد جمعیت ایران با کمبود ویتامین دی مواجه هستند، همین 

عامل باعث بروز بسیاری از بیماری‌ ها مانند پوکی استخوان و مشکلات سیستم ایمنی می‌شود.

ویتامین D  یکی از مهم ترین ویتامین های مورد نیاز بدن است که در غذاهای گیاهی و غذاهای 

غنی شده به شکل ویتامین D2  و در غذاهای حیوانی به شکل ویتامین D3 ، یافت می‌ شود. 

ویتامین D2 و D3 هنگامی که توسط کبد و کلیه به شکل فعال ویتامین D یعنی 1 ، 25-دی 

هیدروکسی ویتامین D تبدیل می‌شوند، به یک اندازه مؤثر هستند.

این ویتامین برای سلامت استخوان‌ ها و بسیاری از عملکردهای حیاتی بدن ضروری است. به 

همین دلیل، بررسی کاهش و افزایش سطح آن در خون از اهمیت زیادی برخوردار است.

از سه طریق ویتامین D مورد نیاز بدن دریافت می‌ شود: 

رژیم غذایی: بعضی از غذاها مثل زرده تخم‌مرغ و ماهی‌های چرب حاوی ویتامین D هستند.

مکمل‌ های غذایی: در بسیاری از مکمل ها ویتامین D یافت می‌شود.

نور خورشید: وقتی پوست در معرض نور خورشید قرار می‌گیرد، در بدن ویتامین D ساخته 

می‌شود. 

:برای انجام این آزمایش از روش های زیر استفاده می شود

Electrochemiluminescence immunoassay (ECLIA)-

Chemiluminescence immunoassay (CLIA)-

Enzyme immunoassay (EIA)-

High Performance Liquid Chromatography (HPLC) -

ناشتا بودن  به  نیاز   آزمایش ویتامین دی 

از  قبل  شب  می‌شود  توصیه   اما  ندارد 

نمونه‌گیری در مصرف غذاهای چرب زیاده‌ 

روی نشود. این امر ممکن است بر نتیجه 

آزمایش تاثیر منفی داشته باشد. برای این 

آزمایش به نمونه خون نیاز است.

D3 تفسیر آزمایش ویتامین

سطوح نرمال ویتامین D می‌تواند بین آزمایشگاه‌ 

بنابراین، هنگام  باشد.  متفاوت  های مختلف، 

تفسیر نتیجه تست، باید به این نکته توجه کنید. 

با این حال، غالبا مقدار این ویتامین در خون به 

شکل زیر طبقه ‌بندی می‌ شود:

Dعوارض کمبود ویتامین

• پوکی استخوان 

• کم شدن جذب فسفر و کلسیم در بدن 

• آلزایمر 

• بزرگ شدن جمجمه و سر 

• راشیتیسم )نرمی استخوان( و بروز مشکلات 

در ستون فقرات 

• ضعیف شدن سیستم ایمنی بدن 

نتیجه  در  و  استخوان‌ها  تراکم  شدن  کم   •

شکستن آن‌ها 

• بر هم خوردن تنظیم هورمون‌ ها 

• بروز برخی از انواع سرطان‌ ها 

D عوارض بالا بودن ویتامین

• اختلال در عملکرد کلیه و ایجاد سنگ در آن 

تشنگی  احساس  و  سرگیجه  تهوع،  حالت   •

مداوم 

• مشکلات گوارشی 

• مشکلات قلبی و عروقی 

• اختلال در ادرار

درمان سطوح غیرطبیعی ویتامین D  به نتیجه 

از  بعد  دارد.  بستگی   D3 ویتامین  آزمایش 

شروع درمان، پزشک به طور مرتب تا زمانی 

که سطح ویتامین D به حالت عادی برگردد، 

مقدار آن را در خون اندازه‌گیری می‌کند.

بدن،   D ویتامین  سطح  افزایش  هنگام  در 

پزشک احتمالا توصیه می‌کند که فورا مصرف 

مکمل ویتامین D ، متوقف شود. همچنین ممکن 

است از بیمار بخواهد که به طور موقت مقدار 

کلسیم را در رژیم غذایی خود کاهش دهد. در 

فاطمه سهرابی
ترم6 علوم آزمایشگاهی
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<<
بعضی موارد، کورتیکواستروئیدها یا بیس 

فسفونات‌ها می توانند آزادسازی کلسیم را 

از استخوان‌ها سرکوب کنند.

کاهش یا افزایش غیرطبیعی ویتامین D در 

خون می‌تواند به بروز عوارض جدی منجر 

چیزی  تنها   D3 ویتامین  آزمایش  شود. 

است که می‌تواند شما را از طبیعی بودن 

سطح این ویتامین در خون مطمئن کند. 

اگر فکر می‌کنید که ممکن است به کمبود 

ویتامین D یا هیپرویتامینوز آن مبتلا باشید، 

بهتر است با پزشک در مورد انجام تست 

ویتامین D3 صحبت کنید.

سندرم تخمدان پلی کیستیک

زهرا دولتشاهی
ترم 4 مامایی

تنبلی تخمدان چیست؟
نامنظم در زنان، سندرم  قاعدگی های  از علل شایع     یکی 
تخمدان پلی کیستیک )PCOS( یا تنبلی تخمدان می باشد. 
این سندرم در اثر بالا رفتن هورمون های مردانه )آندروژن ها( 
در زنان، و عدم تخمک گذاری در برخی سیکل های قاعدگی، 
ایجاد می شود. اکثر افراد مبتلا به سندرم تخمدان پلی کیستیک 
)نه همه آن ها( چاق و در معرض ابتلا به دیابت در آینده هستند. 
اگرچه درمان قطعی برای برطرف کردن کامل علائم سندرم 
تخمدان پلی کیستیک وجود ندارد، اما درمان های متعددی برای 

کنترل علائم و عوارض آن پیشنهاد شده است. 

علت ابتلا به سندرم تخمدان پلی کیستیک یا تنبلی تخمدان چیست؟
   سندرم تخمدان پلی کیستیک )PCOS( یا تنبلی تخمدان، در اثر افزایش هورمون های مردانه و 
اختلال در عملکرد طبیعی تخمدان ها ایجاد می شود. به طور طبیعی در هر سیکل قاعدگی، یک فولیکول 
در تخمدان که حاوی سلول تخم می باشد، رشد کرده و یک تخمک آزاد می کند، که در زنان مبتلا به 
سندرم تخمدان پلی کیستیک، در هر سیکل قاعدگی تعداد زیادی فولیکول رشد می کنند، اما متاسفانه 

هیچ یک موفق به تحریک تخمک گذاری نمی شوند. 

علائم سندرم تخمدان پلی کیستیک چیست؟
   از شایع ترین علائم آن می توان به نامنظمی های قاعدگی، تاخیر در شروع سیکل قاعدگی، افزایش 
موهای زائد بدن و کاهش موهای سر، آکنه و اختلال باروری اشاره کرد. همچنین افسردگی، اضطراب و 

اختلال عملکرد جنسی نیز در برخی از مبتلایان دیده شده است. 

روش تشخیص سندرم تخمدان پلی کیستیک چیست؟
   تست آزمایشگاهی مشخص و قطعی جهت تشخیص آن  وجود ندارد. پزشک ممکن است با بررسی 
علائم افزایش آندروژن و نامنظمی سیکل های قاعدگی در فرد، بررسی مقدار آندروژن ها در خون و 
سونوگرافی از تخمدان ها و دیدن کیست های متعدد در آن ها، تشخیص سندرم تخمدان پلی کیستیک 

را برای شما مطرح نماید.

آیا تخمدان پلی کیستیک خطرناک است؟
   اگرچه که تخمدان پلی کیستیک به تنهایی بیماری خطرناک و کشنده ای نمی باشد، اما شانس بروز 
عوارض زیر متعاقب ابتلا به سندروم تخمدان پلی کیستیک افزایش می یابند: دیابت نوع2 ، بیماری های 
قلبی، فشار خون بالا، سرطان رحم. کاهش وزن و درمان دارویی تخمدان پلی کیستیک، از نقش موثری 

در پیشگیری از بروز عوارض این بیماری برخوردار می باشند.

درمان تخمدان پلی کیستیک
   در درمان PCOS تغییر سبک زندگی مانند کاهش وزن، تغذیه و ورزش نقش بسیار مهمی دارد. هر 
رژیمی که به شما در کاهش وزن کمک کند می‌تواند به بهبود شرایط شما کمک کند. رژیم‌های کم 
کربوهیدرات هم برای کاهش وزن و هم برای کاهش سطح انسولین موثر هستند. رژیم غذایی که شامل 
میوه ‌ها، سبزیجات و غلات کامل می‌تواند به تنظیم بهتر چرخه قاعدگی کمک کند. در مجموع باید در 
نظر داشت که درمان باید متناسب با نیازها، علائم و شرایط خاص هر خانم می‌باشد و ممکن است با 
گذشت زمان تغییر کند. با پزشک معالج خود صحبت کنید تا بهترین روش درمان برای شما اتخاذ شود .
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مقاله علمی
مورچه ها میتوانند سرطان را تشخیص دهند 

احمدرضا صحرانورد سیاهمزگی
دانشجوی دکتری میکروبیولوژی

دانشگاه ازاد اسلامی واحد رشت

سرطان با بیش از19 میلیون مورد در سال 2020، عامل اصلی مرگ و میر در سراسر جهان باقی مانده است. هر چه 
سرطان زودتر تشخیص داده شود، شانس بهبودی بیماران بیشتر است، اما روش های تشخیص فعلی تهاجمی بسیار گران 

هستند و ممکن است بیماران را از انجام غربالگری زودهنگام باز دارند.
بنابراین محققان به کمک گرفتن از حیوانات، از موش گرفته تا مورچه، روی آوردند تا ببینند که آیا این فرایند می تواند 
در دسترس تر باشد یا خیر.آ‌ن ها 35 مورچه ابریشمی )Formica fusca( را  آموزش دادند تا علائم سرطان سینه 
انسان را در ادرار موش تشخیص دهند. تنها سه جلسه تمرین طول کشید تا مورچه ها بین بوها تمایز قائل شوند. این 

مورچه ها به دلیل یادگیری سریع و حافظه خود معروف هستند.
با توجه به اهمیت بالای تشخیص زودهنگام سرطان و پرهزینه بودن آزمایشات مربوط به آن، دانشمندان به دنبال راه‌های 
جایگزین و ارزان قیمت برای تشخیص این بیماری بودند. محققان با توجه به توانایی بالای مورچه‌ها  خصوصا گونه 
Formica fusca برای تشخیص الگوهای بویایی، آن‌ ها را در طی سه جلسه برای تشخیص سرطان آموزش 
دادند. برخی حیوانات دیگر نیز توانایی تشخیص سلول‌ های 
را  سرطانی 

دارند. اما زمان لازم برای آموزش دادن مورچه‌ ها نسبت به سایر 
حشرات و حیوانات کمتر است و از طرفی تولید مثل آن ‌ها سریع و ارزان است. بدین 

منظور محققان دست به طراحی آزمایش ‌های خلاقانه ‌ای زدند. آن‌ ها با استفاده از تکنیک شرطی‌سازی مورچه ‌ها، 
آن‌ ها را برای تشخیص بوی سرطان آموزش دادند.

     سلول‌های سرطانی دارای یکسری نشانگرهای زیستی آلی )VOCs( هستند که سبب تغییر بوی ادرار می‌شوند. 
هرچه تومورهای سرطانی بزرگتر باشند، شدت تغییر بوی ادرار نیز بیشتر می‌شود. مورچه‌ های آموزش دیده با 
کمک گیرنده‌های بویایی واقع بر روی شاخک‌ هایشان می‌توانند چند نوع سرطان مختلف را تشخیص دهند. در این 
مطالعات، تومورهای سرطانی انسانی به موش‌ها پیوند زده شدند و مورچه‌ها توانستند پس از سه جلسه آموزش، به‌طور 
قابل اعتمادی ادرار موش ‌های مبتلا به سرطان را از ادرار موش‌های سالم تشخیص دهند. در طی این دوره آموزشی، 
همزمان با توقف مورچه ‌ها در کنار ادرار موش ‌های سرطانی به آن ‌ها جایزه ‌های خوراکی داده می ‌شد. بدین ترتیب 
مورچه‌ ها با بوی نشانگرهای زیستی سرطانی و دریافت پاداش خوراکی، شرطی شدند. بنابراین پس از آموزش، مدت 
توقف آن‌ها در کنار ادرار موش ‌های سرطانی حدود 20 درصد طولانی‌تر از این زمان در کنار ظرف ادرار موش‌ های 
سالم بود. هرچند که این آزمایشات افق ‌های جدیدی از روش‌های تشخیص سرطان را به‌روی محققان گشوده‌اند اما 
برای جایگزین کردن این روش به جای شیوه‌های روتین و پرهزینه تشخیص سرطان، نیاز به تحقیقات بیشتری دارد.

     در این مطالعه جدید امکان تربیت گونه‌ای از مورچه به نام Formica fusca بررسی شده است. قبلاً مشخص 
شده بود که مورچه‌ ها می‌توانند برخی از ترکیبات آلی فرار را در خود جای دهند و مطالعات قبلی نشان داده

که انواع سرطان‌ها را می‌توان با استفاده از این ترکیبات منحصر به فرد شناسایی کرد. بنابراین تحقیقات جدید برای 
کشف اینکه آیا مورچه‌ ها را می‌توان برای تشخیص سلول‌های سرطانی آموزش داد یا خیر، شروع شد.

آزمایش‌ های اولیه بر روی دو نوع سلول سرطان سینه متمرکز شد. در سه کارآزمایی آموزشی، محققان توانستند به 
طور مؤثری به مورچه‌ها بیاموزند که بین سلول‌ های سرطانی و سلول‌ه ای غیر سرطانی با دقتی مشابه آنچه در مطالعات 
اخیر روی سگ‌  ها دیده شده است، تمایز قائل شوند.بر همین اساس مورچه ها از نظر توانایی ‌های تشخیص با سگ‌ها 
برابر هستند. از برخی جهات، مورچه‌ ها از سگ ‌ها پیشی می‌گیرند، زیرا به زمان آموزش بسیار کوتاه‌تری )30 دقیقه در 
مقایسه با 6 تا 12 ماه برای سگ( نیاز دارند و هزینه آموزش و نگهداری آنها که تنها هر دو بار در هفته عسل و حشرات 
منجمد مصرف می‌کنند کمتر است.استفاده از مورچه‌ها پس از یک زمان آموزشی حدوداً 3 روزه ممکن است. لذا انتظار 
می‌رود این روش در آینده نزدیک به کار گرفته شود. حس بویایی قدرتمند  مورچه ‌ها آن‌ ها را قادر می‌ سازد تفاوت 
‌های مولکولی ظریف را در نمونه ‌های بیولوژیکی تشخیص دهند. یک مطالعه جدید نشان داد که می توان از این مهارت 
برای شناسایی سرطان از طریق نمونه های ادرار موش های آزمایشگاهی استفاده کرد. محقق ارشد این مطالعه نوشت: 
مورچه ها ظرفیت تبدیل شدن به ابزاری سریع، کارامد، ارزان و غیرتهاجمی را برای تشخیص تومورهای انسانی نشان 

داده‌اند. 
     پیکرت و همکارانش از روشی به نام زنوگرافتینگ استفاده کردند. در این روش سلول‌ های سرطان سینه را به بدن 
موش  ‌ها منتقل می‌کنند تا در بدن آن ‌ها رشد کنند.بعد نمونه ‌های ادراری را از دو دسته موش های  سالم و موش‌هایی 
که سرطان دارند جمع‌آوری می‌کنند.پیکرت توضیح می‌دهد: مورچه‌ها را در فضایی به شکل دایره آموزش می‌دهیم. 
به‌عنوان جایزه در کنار نمونه ادرار حاوی سرطان، خوراکی قرار می‌دهیم. وقتی مورچه ‌ها جایزه را پیدا می‌کنند، ارتباطی 

بین جایزه خوراکی و بوی سلول سرطانی برایشان شکل می‌گیرد و یاد می‌گیرند این بو را تشخیص بدهند.
تجزیه و تحلیل شیمیایی تأیید کرد که مولکول‌های فرّار بدبو در ادرار موش ‌های مبتلا به سرطان 
واقعاً متفاوت از مولکول‌های بدون سرطان است. علاوه بر 
این، هرچه تومور 

سرطانی بزرگ‌ تر باشد، بوها متفاوت تر است.با این حال مورچه 
ها هیچ تفاوتی در توانایی خود برای تشخیص وجود تومورهای کوچک در 

مقایسه با تومورهای بزرگ در موش‌ها نشان ندادند. آن‌ها  توانستند تومورهای بزرگ و کوچک 
را  به یک اندازه استشمام کنند.

      در حالی که این نتایج امیدوارکننده هستند، هنوز مسیر طولانی برای تشخیص در انسان‌ها وجود دارد. پیکرت می‌گوید: 
برای رسیدن به این مرحله باید مورچه‌ها را با ادرار انسان آزمایش کنیم. اما این کار پیچیده‌تر از آزمایش با ادرار موش 
است.تربیت کردن مورچه‌ ها برای تشخیص بوی سرطان در انسان ملزم به آموزش عوامل متغیر بسیاری است؛ ازجمله 
سن، جنسیت و نوع رژیم غذایی و همین‌طور بوی خاصی که هر انسان دارد. پیکرت توضیح می‌دهد: همه انسان ‌ها یک 
بوی ثابت ندارند. بوی هر فرد با فرد دیگر فرق دارد و ما هنوز نمی‌دانیم مورچه‌ها می‌توانند با وجود همه این تفاوت‌ها روی 

بوی سلول سرطانی تمرکز کنند یا نه؟ بااین‌ حال، پیکرت تصمیم دارد این 
مطالعه را ادامه بدهد چون معتقد است استفاده از مورچه‌ها می‌تواند روش 
بسیار مؤثر و ارزانی برای تشخیص سرطان باشد و ممکن است زمان زیادی 

برای تربیت آن‌ها لازم نباشد.
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نکات مقاله نویسی

سلام

 حالتون چطوره؟فصل امتحانا خوش میگذره بهتون؟ :((

بریم سراغ مقاله نویسی.توی این شماره میخوام یک سری نکات جزئی تر و پراکنده رو بهتون بگم.

خب بریم سراغ اولین مطلب.

<<

تقسیم بندی مقالات از لحاظ نوع مجله
• مقالات  ISI ای اس ای ) InstituteforScientificInformation ( : درواقع سازمانیه برای 
اعتبارسنجی مقالات علمی که مجلات مختلفی رو نمایه میکنه و اگر مقاله ای در این مجلات چاپ کنید 
اصطلاحا میگیم مقاله ISI چاپ کردی. ISI  برمبنای ارجاعات به هریک از مجلات علمی یه ضریب تاثیر) 
ImpactFactor(  برای اون مجله محاسبه میکنه که تو سایت JournalCitationReportsیا به 
اختصارJCR، منتشر میشه. البته یسری مجلات هم IF ندارن که بهشون میگن ISIListed.تو این سایت 

میتونید سرچ کنید که مجله مورد نظرتون توسط ISI نمایه شده یا نه
https://mjl.clarivate.com/home#journal_lists .

• مقاله : SCOPUS :  این نوع مقالات تو مجلات تحت پوشش موسسه الزویر چاپ میشن. این پایگاه بین 
 ، SocialSciences علوم اجتماعی ، Medical پزشکی ،Technical رشته ایه و رشته¬های فنی
ادبیات Literature ، هنر Art و علوم انسانی Humanitiesرو تحت پوشش قرار میده. تو اسکوپوس 

رتبه بندی بر حسب شاخص Q هست.
تو این سایت میتونید سرچ کنید که مجله مورد نظرتون توسط Scopus نمایه شده.

 http://www.scimagojr.com/journalsearch.phpش

• مقاله ISC مخفف) IslamicWorldScienceCitationCentre( :  به معنای پایگاه استنادی 
علوم جهان اسلامه که در واقع مجلات علمی کشورهای اسلامی رو بر اساس معیارهای علم سنجی معتبر 
اسلامی تجزیه وتحلیل می کنه. تو این پایگاه حدود 57 کشور درزمینه تولید مقاله فعالیت میکنن. نشر 
مقالات تو این پایگاه به زبان های فارسی، عربی و انگلیسیه. تو این سایت میتونید سرچ کنید که مجله مورد 

نظرتون توسط ISC نمایه شده یا نه
http://mjl.isc.gov.ir/Default.aspx?lan=en .

 ساجده حسن زاده
ترم8 علوم آزمایشگاهی

عماد خوشدل
ترم8 رادیولوژی

• مقاله  Pubmed   : پابمد موتور جستجوی تحت وب رایگانه که تو فیلد رشته های علوم پزشکی و 
زیست شناسیه. اصلی ترین پایگاه داده پابمِد، مدلاین هست که مهمترین و معروفترین پایگاه داده مقالات 

زیست-پزشکیه.
تو این سایت میتونید سرچ کنید که مجله مورد نظرتون توسط Pubmed نمایه شده

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/nlmcatalog .

پیدا کردن مجلات مرتبط با رشته
/https://scholar.google.com                          :اول وارد صفحه ی اول گوگل اسکالرمیشین

بعد 3 تا خط گوشه صفحه رو میزنید. بعد گزینه Metrics رو میزنید. مجلات به ترتیب اعتبار نشون داده 
میشه.

برای اینکه مجلات مرتبط با رشته خودتون رو نشون بده گزینهCategories رو میزنید و فیلد موردنظرتون 
رو انتخاب میکنید.

معیارهای اعتبارسنجی
• ضریب تاثیرImpactFactor)IF( :  این معیار برای اعتبارسنجی مجلات تعریف میشه و بیانگر میانگین

تعداد استنادها )مرجع خوردن یا citations( مقالاتِ اون مجله تو مجلات و مراجع علمی دیگست. مجله 
 EugeneGarfield پایین تر دارد. این معیار توسط IF بالاتر اهمیت بیشتری نسبت به مجله ای با IF ای با

بنیانگذار موسسهISI تعریف شد.
• شاخص Q : این شاخص میاد جایگاه یک مجله رو تو زیرگروه تخصصی اون موضوع مشخص میکنه و 
همونطور که تو اسلاید قبل اشاره شد بیشتر برای مجلات اسکوپوس به کار میره. ازQ1 تاQ4 رتبه بندی 
داره. اگرمجله ایQ1 عنوان بشه، یعنی بالاترین رتبه بین مجلات اسکوپوس رو داره و اگر مجله¬ای 

Q4بشه، کمترین امتیاز رو بین مجلات اسکوپوس داره.
• HIndex : شاخص اچ ایندکس معیار رتبه بندی سطح نویسندگان هست که دوتا متغیر بهره وری 
وتأثیرگذاری علمی یک محقق رو اندازه گیری میکنه. این شاخص براساس مقالات پراستناد اون محقق و 
تعداد دفعات ارجاع به اون مقالات توسط سایر دانشمندان تعریف میشه. وقتی محققی دارای اچ ایندکس 

h هست یعنی h تا مقاله منتشر کرده که حداقل h بار به اون مقالات 
استناد شده. )استناد شده یعنی بقیه نویسنده ها از اون مقاله بعنوان رفرنس 

استفاده کردن.(
• H5Index: شاخص اچ پنج تقریباً مشابه شاخص اچ هست که توسط 
گوگل اسکالر طراحی شده؛ اما بیشتر برای سنجش جایگاه و رتبه یه نشریه 
استفاده میشه تا یک نویسنده. این شاخص بر اساس داده های پنج سال 

گذشته بیان میشه.
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بخش  اجتماعی
و فرهنگی 

معرفی کتاب

    کتاب انسان خردمند )تاریخ مختصر بشر(، اثری علمی و فلسفی نوشته ی یووال نوح هراری است که 

نخستین بار در سال 2011 به انتشار رسید. صدهزار سال پیش، حداقل شش گونه از انسان ها بر روی زمین 

زندگی می کردند اما امروزه فقط یکی از آن گونه ها باقی مانده است: هوموسیپین ها یا انسان های خردمند. 

گونه ی ما چگونه در نبرد بقا به پیروزی رسید؟ دکتر هراری در این کتاب به کل تاریخ بشر می پردازد و 

از اولین انسان ها گرفته تا نقاط تحول بنیادین و گاها مشکل آفرین انقلاب های شناختی، کشاورزی و علمی 

را مورد تحلیل و بررسی قرار می دهد. او با استفاده از علوم زیست شناسی، مردم شناسی، دیرینه شناسی و 

اقتصاد بر این موضوع تمرکز می کند که چگونه فراز و نشیب های تاریخ، جوامع بشری، حیوانات و گیاهان 

پیرامون و حتی شخصیت های ما را شکل داده است. آیا ما در طول تاریخ به موجودات خوشحال تر و 

سعادتمندتری تبدیل شده ایم؟ آیا اصلا می توانیم رفتارمان را از قید و بند وراثت و نیاکانمان رها سازیم؟ 

آیا کاری از دست ما برای تأثیر بر قرن های آینده برمی آید؟

زهرا شاکری
ترم6 علوم آزمایشگاهی
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 Lab خند :((

دوستم گیر داده بیا شام بریم بیرون ، هر چقدر 
توضیح دادم نمی فهمه شب امتحانه و من میخوام 

فیلم ببینم.

کیبورد مخصوص تایپ گزارش آزمایشگاه

بالغ بر 16 ساله هر کی ازم میپرسه »چه خبر؟«، 
جوابش » سلامتی درگیر درس و امتحانم« عه.

با همین برچسبا تو آزمایشگاه
 - ها دارن نزول خوری رو 

عادی سازی میکنن :)

یه خانومی  میکردم  داروخونه کار  تو  یه مدت 
اومد گفت میشه از شربتی که دیروز به پسرم دادید 

بهم بدین ؟ گفتم چشم ، اسمش چی بود ؟
گفت علی.

واحد های آزمایشگاه می تونستن واحد های 
خیلی جذابی باشن به شرطی که گزارش کار و 

امتحان پایان ترم ازشون حذف میشد.

وقتی تو یه ترم انگل و
 باکتری و ایمونو و قارچ و 

بیوشیمی برمیداری ...

وقتی مشاور کنکور میگه با

 برنامه ی من میتونی هر جزوه

 رو تو یک ساعت ببندی.

خوابگاهی بودن اینجوریه که تو خوابگاه راحت 
نیستی چون خونه نیست، وقتی میری خونه هم دیگه 
راحت نیستی چون اونجا زندگی نمی کنی و انگار 

مهمونی. و کل زندگیت میشه یه چمدون

تو آزمایشگاه 
چیزی که ما میبینیم 

vs
چیزی که انگل های لام میبینن

مهسا صفاری
ترم6 علوم آزمایشگاهی
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     طبیعتا ممکن است برای هرکدام از شما پیش بیاید که برای دریافت یکسری اطلاعات 
کوچک نیازمند مراجعه به بیمارستان باشید و یا گاها به بیمارستان و آزمایشگاه و پزشک 
دسترسی نداشته باشید. امروزه با پیشرفت علم و تکنولوژی، راه های آسانی برای دریافت 

اطلاعات پایه در حوزه سلامت شما و همچنین آزمایشات و  سایر  اطلاعات پزشکی و دارویی 
وجود دارد. در دنیای امروز، که رسانه ها به خصوص رسانه دیجیتال نقش مهمی را بازی 

می کنند، بر آن شدیم تا چند اپلیکیشن در حوزه آزمایشگاهی و پزشکی به صورت خوب و 
کاربردی به شما معرفی کنیم. .

اپلیکیشن های کاربردی

اپلیکیشن علوم آزمایشگاهی)LabSc( : نرم افزاری تحت پلتفرم اندروید است که  	)1
تفسیر تست های آزمایشگاهی را در بر دارد و در آینده ، مباحث علمی و پزشکی بیشتری را در 
خود جای خواهد داد.این نرم افزار شامل قسمت های: مقدمه)آمادگی بیمار و نمونه گیری(، معرفی 
دستگاه ها و نکات، تفسیر تست های آزمایشگاهی، هماتولوژی و بانک خون، بخش ایمونولوژی و 

سرولوژی،  بخش مایعات بدن،  بخش باکتری شناسی و بخش انگل شناسی می باشد. 

داروخانه بنفش : این برنامه دارای سیستم جستجوی بسیار قدرتمندی است که از بین  	)2
8500 مورد برایتان جستجو انجام می دهد و در هنگام تایپ دارو ها را پیشنهاد می کند)دارای 
بیش از 700 نوع داروی مختلف که با گزارشات شما در قسمت گزارش برنامه به کامل ترین 
برنامه دارویی تبدیل خواهد شد (. دارای دسته بندی موضوعی، داروها و گیاهان دارویی ، میوه ها، 
آزمایشگاهی بزرگ شامل تمام آزمایش های موجود، آدرس تمام بیمارستان ها و داروخانه های 
سطح کشور، دمنوش ها، خواص عسل، عرقیات، ادویه ها، دارای لیست علاقه مندی ها به صورت 
جداگانه هم برای داروها و هم گیاهان است. امکان اضافه به لیست علاقه مندی، امکان اشتراک 
گذاری نام دارو و موارد مورد استفاده دارو، گرافیک بسیار زیبا، دارای اطلاعات جامع دارو به 
صورت گروه دارویی، موارد مورد استفاده، مکانیزم اثر دارو، فارماکوکتینک، موارد منع مصرف، 

عوارض جانبی، هشدار های مصرف، تداخل دارویی، نکاتی برای مصرف، مقدار مصرف و اشکال 

دارویی می باشد. 

مرجع دارو: تا حالا شده برین پیش یه دکتر و بعد فقط براتون نسخه بپیچه و دیگه  	)3
هیچی بهتون نگه؟ تا حالا شده خودتون، دوروبری هاتون مریض بشین و بخواین بدونین چیکار 
کنین؟مریضیتون چقدر مهمه و خطرناک ؟ چه کارهایی باید بکنید که بهتر بشید و یا بدتر 
نشید؟چه موقع به پزشک مراجعه کنید؟ اصلا می خواید بدونید که چی شد که مریض شدید؟ 
چیکار باید می کردید که مریض نشوید؟ چه فعالیت هایی موقع مریضیتون می تونید انجام 
بدید؟ یا انجام ندید؟ خوب کار این برنامه همینه که اینا رو به شما بگه. اطلاعات 720 قلم دارو 
و 200 بیماری در این برنامه قرار داده شده،جستجوی بسیار قوی برای برنامه مهیا شده که کاربر 

به راحتی بیماری و یا داروی مورد نظر خود را بیابد. 
برنامه شامل مجموعه ای کامل از اطلاعات بیماری ها، داروهای شیمیایی و گیاهی می باشد. 

اطلاعات بیماری شامل: شرح بيماري، علائم‌ شايع‌، علل‌، عوامل تشديد كننده بيماري، پيشگيري‌، 
عواقب‌ مورد انتظار، عوارض‌ احتمالي‌ درمان و....می باشد. 

اطلاعات دارو شامل: موارد مصرف، فارمايكنتكي، مكانيسم، موارد منع مصرف، هشدار،عوارض، 
نكات، ميزان مصرف، تداخل و اشكال دارو . 

برخی از قابلیت های برنامه: 
امکان جستجو در نام دارو ها و بیماری ها.)فارسی و انگلیسی( 

امکان تشخیص بیماری)جستجو براساس علائم بیماری( 

نرگس امینی بیدختی
ترم4  علوم آزمایشگاهی
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دل نوشته

رضا منصوری
ترم 6 علوم آزمایشگاهی

تأملاتی در باب تأملات امپراتور رومی؛ بینش ‌هایی برای زندگی و مرگ
گوشمان از حرف‌هاي قشنگ لبريز شده است. تابِ تحمل شنيدن نصيحت و حرف ‌هاي گل 

درشت و فيلسوف ‌مآبانه را نداريم. نمي ‌دانيم با زندگي ‌مان چه کنيم، با این‌حال از هيچ احدي 

حاضر نيستيم راهنمايي طلب کنيم. گم شده ‌ايم. معناي زندگي ‌مان را فراموش کرده ‌ايم. بازنده 

‌ايم، کودکانه اصرار به ادامه ‌دادن داريم. اما کسي چه مي‌ داند، شايد صلاح ما در ترک بازي باشد. 

نه مرگ آن‌ قدر تلخ است و نه زندگي آن‌ قدر شيرين که انسان براي اين دو شرفش را بدهد. 

گاهي آرزو مي‌کنم کاش پيرِ دنيا ديده ‌اي بود تا راه و چاه زندگي را نشانم مي ‌داد. به من مي‌گفت 

که چطور زندگي کنم. چطور بميرم. کسي که با انگشتش به مقصدي مشخص اشاره مي‌کرد تا من 

نه نوک انگشتش را، بلکه آن مقصد دورودراز را مي ‌ديدم و آن‌قدر به سويش مي‌ رفتم تا از نفس 

مي ‌افتادم. اما حيف که تا فرسنگ ‌ها نه چنين شخصي حاضر هست و نه مقصد مشخصي وجود 

دارد. تا چشم کار مي‌کند هواي مه گرفته ‌اي است که اجازه نمي ‌دهد جلوي پاي ‌مان را ببينيم، 

چه رسد به دور‌هاي‌ دور! 

"همه چیز گذرا و ناپايدار است؛ هم آنکه مي ‌شناسد و هم آنکه شناخته مي‌شود."



     تصویر روی جلد  مربوط به رابرت هاینریش 
مشهور  میکروب‌شناس  و  پزشک  کخ،  هرمان 
آلمانی بود. او به‌عنوان پدر علم میکروب‌شناسی 
شناخته می‌شود. کخ توانست عامل بیماری‌های 
همچون سل، وبا و سیاه‌زخم را کشف کند. این 
دانشمند بزرگ با انجام آزمایشات تجربی روی 
نمونه‌های انسانی، عوامل بیماری‌های عفونی 

را کشف می‌کرد.

@samls_gmu

@Dopamin_GMU

@2._.pamin

گاهنامه علمی فرهنگی اجتماعی دوپامین | شماره دهم |خرداد 1401

                              کانال تلگرام : 

                               ارتباط با ادمین : 

                               اینستاگرام  : 


